
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мер «Ветеран»

www.rQcxrd.ru 
e-mail: msb@e-dag.ra

« 2 0 2 j ^

ПРИКАЗ

О размещении объявления о проведении отбора 
сельскохозяйственных товаропроизводителей для предоставления 
субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на 

возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных 
по договорам сельскохозяйственного страхования в области 

животноводства в Республике Дагестан

В соответствии с Правилами предоставления сельскохозяйственным 
товаропроизводителям субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан на возмещение части затрат на уплату страховых премий, 
начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области 
животноводства в Республике Дагестан, утвержденными постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 24 марта 2023 г. № 95, приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Объявление о проведении отбора 
сельскохозяйственных товаропроизводителей для предоставления субсидий 
из республиканского бюджета Республики Дагестан на возмещение части 
затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам 
сельскохозяйственного страхования в области животноводства в Республике 
Дагестан (далее -  Объявление).

2. Управлению животноводства и племенной работы обеспечить:
размещение Объявления на Едином портале и официальном сайте

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru);

проведение отбора сельскохозяйственных товаропроизводителей для 
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан 
на возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по 
договорам сельскохозяйственного страхования в области животноводства в 
Республике Дагестан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан Шайхгасанова Эмина Абдуллагаджиевича.

т
Министр

гг»

М. Аджеков

http://www.rQcxrd.ru
mailto:msb@e-dag.ra
http://www.mcxrd.ru


Приложение 
к приказу Минсельхозпрода РД 

« ^ »  2023 г. № ^ / / /

Объявление
о проведении отбора сельскохозяйственных товаропроизводителей для 

предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан на возмещение части затрат на уплату страховых премий, 
начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в 

области животноводства в Республике Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящее объявление подготовлено в целях проведения 
в 2023 году отбора сельскохозяйственных товаропроизводителей для 
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан 
на возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по 
договорам сельскохозяйственного страхования в области животноводства в 
Республике Дагестан, и заключения соглашений между 
сельскохозяйственным товаропроизводителем, прошедшим отбор и 
Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
(далее -  Министерство) о предоставлении субсидии, в соответствии с 
Правилами предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям 
субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на возмещение 
части затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам 
сельскохозяйственного страхования в области животноводства в Республике 
Дагестан, утвержденными постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 24 марта 2023 г. № 95 (далее -  отбор, субсидия, Правила).

1.2. Проведение отбора осуществляется Управлением животноводства 
и племенной работы Министерства.

2. Сроки проведения отбора, даты начала или окончания подачи заявок
на участие в отборе

Отбор проводится в 2023 году в следующие сроки:
Дата и время начала подачи заявок на 
участие в отборе

12 сентября 2023 г.
10:00 ч. (по московскому времени)

Дата и время окончания подачи 
заявок на участие в отборе

27 сентября 2023 г.
17:00 ч. (по московскому времени)

3. Место нахождение, почтовый адрес, адрес электронной почты 
______________________ Министерства______________________

Наименование Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Дагестан

Место нахождение и почтовый адрес 367911, Республика Дагестан,



2

для подачи заявок на отбор г. Махачкала, пос. Новый Хушет, 
мкр. Ветеран

Адрес электронной почты mcxrd@e-dag.ru

4. Результат предоставления субсидии
Результатом предоставления субсидии является доля застрахованного 

поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье 
сельскохозяйственных животных.

5. Доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатель страницы 
сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на 

котором обеспечивается проведение отбора

http://mcxrd.ru

6. Требования к участникам отбора и перечень документов, 
представляемых участниками отбора для подтверждения их 

соответствия указанным требованиям

6.1. Требования, которым должен соответствовать участник отбора по 
состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки 
на участие в отборе:

а) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

б) у участника отбора должна отсутствовать просроченная 
задолженность по возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность перед республиканским бюджетом 
Республики Дагестан (за исключением субсидий, предоставляемых 
государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях 
возмещения недополученных доходов, субсидий в целях возмещения затрат, 
связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг) 
получателями субсидий физическим лицам);

в) участники отбора -  юридические лица не должны находиться в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении их не введена 
процедура банкротства и их деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники

mailto:mcxrd@e-dag.ru


3

отбора -  индивидуальные предприниматели не должны прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

г) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения 
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 
физическом лице -  производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
участниками отбора;

д) участники отбора не должны являться иностранными юридическими 
лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;

е) участник отбора не должен получать средства из республиканского 
бюджета Республики Дагестан, на основании иных нормативных правовых 
актов на цели, указанные в пункте 2 Правил;

ж) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к распространению оружия массового уничтожения;

з) иные требования к участникам отбора:
осуществление производственной деятельности и постановка на 

налоговый учет на территории Республики Дагестан;
отсутствие в году, предшествующем году получения субсидии, случаев 

привлечения к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой 
травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением 
рисовой соломы), на землях сельскохозяйственного назначения, 
установленного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации»;



4

заключение договора сельскохозяйственного страхования со страховой 
организацией, имеющей лицензию на осуществление сельскохозяйственного 
страхования и являющейся членом объединения страховщиков, в 
соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2011 г. № 260-ФЗ 
«О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и 
о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского 
хозяйства»;

заключение договора сельскохозяйственного страхования на срок не 
менее чем на год в отношении сельскохозяйственных животных, указанных в 
плане сельскохозяйственного страхования на соответствующий год, на все 
имеющееся у сельскохозяйственного товаропроизводителя поголовье 
сельскохозяйственных животных одного или нескольких определенных 
видов;

вступление договора сельскохозяйственного страхования в силу и 
уплата сельскохозяйственным товаропроизводителем 50 процентов 
начисленной страховой премии по этому договору;

наличие в договоре сельскохозяйственного страхования условия о том, 
что договор не может быть прекращен до наступления срока, на который он 
был заключен, за исключением случаев, предусмотренных действующим 
законодательством;

установление страховой суммы в договоре сельскохозяйственного 
страхования в размере не менее чем 80 процентов страховой стоимости 
сельскохозяйственных животных;

установление доли страховой премии, применяемой при расчете 
страховых тарифов и непосредственно предназначенной для осуществления 
страховых и компенсационных выплат страхователям и 
выгодоприобретателям, в размере не менее чем 80 процентов;

наличие у участника отбора регистрации в федеральной 
государственной системе в области ветеринарии «Меркурий», а также 
отражение в ней сведений об объемах производства и реализации продукции 
животноводства;

представление отчетности о финансово-экономическом состоянии 
участника отбора, в том числе за отчетный финансовый год, по формам и в 
сроки, установленные Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, информация о которых размещена на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.mcxrd.ru) в разделе «Документы», в орган управления сельским 
хозяйством муниципального района (городского округа) Республики 
Дагестан, на территории которого зарегистрирован участник отбора, для 
составления и направления сводной отчетности по агропромышленному 
комплексу Республики Дагестан в Министерство сельского хозяйства 
Российской Федерации.

6.2. Перечень документов, представляемых участниками отбора для 
получения субсидий:

http://www.mcxrd.ru


5

а) заявление (в письменной или электронной форме) о предоставлении 
субсидии, которое должно содержать согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 
участнике отбора, а также согласие на обработку персональных данных (для 
физического лица) по форме, утверждаемой приказом Министерства;

б) документ, подтверждающий полномочия представителя на 
осуществление действий от имени участника отбора, подписанный 
участником отбора и заверенный печатью (при наличии), в случае подачи 
заявки представителем участника отбора;

в) справка-расчет размера причитающейся суммы субсидии с указанием 
реквизитов для перечисления по форме, утверждаемой Министерством;

г) справки о соответствии участника отбора требованиям, 
установленным подпунктами «б» - «ж» и абзацем третьим подпункта «з» 
пункта 9 настоящих Правил, составленные в произвольной форме, 
подписанные единоличным исполнительным органом участника отбора - 
юридического лица или участником отбора - индивидуальным 
предпринимателем соответственно;

д) копия выписки из Единого государственного реестра юридических 
лиц или Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (далее - ЕГРЮЛ / ЕГРИП) по состоянию на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки о предоставлении 
субсидии;

е) справка, выданная налоговым органом по месту постановки участника 
отбора на учет в налоговом органе по состоянию на дату не ранее чем за 
30 календарных дней до даты подачи заявки о предоставлении субсидии об 
отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

ж) копия уведомления об использовании права на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, на дату осуществления 
соответствующих затрат, направленного участником отбора в налоговый 
орган по месту учета и имеющего отметку налогового органа о его получении 
(представляется в случае использования участником отбора указанного 
права), заверенная участником отбора подписью и печатью (при наличии);

з) копия договора сельскохозяйственного страхования, заверенная 
участником отбора подписью и печатью (при наличии);

и) реквизиты платежного поручения или иного документа, 
подтверждающего уплату участником отбора не менее 50 процентов 
страховой премии;

к) справка о структуре страхового тарифа.

Документы, указанные в подпунктах «д» и «е» настоящего пункта, 
представляются участником отбора по собственной инициативе



6

7. Порядок подачи заявок участниками отбора и требования, 
предъявляемые к форме и содержанию заявок, 

подаваемых участниками отбора

Для участия в отборе участник отбора подает заявку в письменной или 
электронной форме с приложением документов, приведенных в пункте 6.2. 
настоящего объявления.

Заявка участника отбора включает в себя в том числе согласие на 
публикацию (размещение) на официальном сайте Министерства информации 
об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной 
информации об участнике отбора, связанной с отбором на получение 
субсидии, а также согласие на обработку и передачу персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных» (для физического лица).

Копии документов, представляемые заявителем в составе заявки, 
заверяются подписью и печатью (при наличии).

Министерство регистрирует заявку в день ее поступления в 
Министерство в порядке очередности поступления в специальном 
пронумерованном, прошнурованном и скрепленном печатью Министерства 
журнале регистрации заявок с присвоением номера и с указанием даты 
поступления, а также выдает участнику отбора копию его заявления с 
отметкой о дате приема документов и номера.

8. Порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок 
участников отбора, определяющий в том числе основания для возврата

заявок, а также порядок внесения изменений в заявки

8.1. Участник отбора вправе отозвать заявку и (при необходимости) 
представить новую заявку не позднее даты окончания приема заявок, 
указанной в объявлении о проведении отбора.

8.2. Основаниями для отклонения заявки от участия в отборе на стадии 
рассмотрения и оценки заявок являются:

а) несоответствие участника отбора категориям и требованиям, 
определенным соответственно пунктами 5 и 9 Правил;

б) несоответствие представленных участником отбора заявки и 
документов требованиям к заявке и документам участника отбора, 
установленным в объявлении о проведении отбора;

в) недостоверность представленной участником отбора информации, в 
том числе данных о месте нахождения и адресе юридического лица;

г) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 
определенных для подачи заявок.

8.3. В случае отклонения заявки Министерство делает соответствующую 
запись в журнале регистрации заявок и в течение 10 рабочих дней со дня 
принятия решения направляет участнику отбора письменное уведомление с



7

указанием причин отклонения. Данное уведомление направляется участнику 
отбора одним из следующих способов:

в форме электронного документа по адресу электронной почты, 
указанному в заявлении;

на бумажном носителе по почтовому адресу, указанному в заявлении;
на бумажном носителе в многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее -  МФЦ) в случае 
представления через МФЦ;

электронно через единый портал (после реализации возможности 
подачи документов через данный портал);

передается нарочно участнику отбора или его представителю.

9. Порядок рассмотрения и оценки заявок участников отбора

9.1. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока 
приема заявок, указанного в объявлении о проведении отбора, в порядке 
очередности проводит проверку соответствия участника отбора категориям и 
требованиям, указанным в пунктах 5 и 9 Правил, комплектности 
представленных документов, полноты содержащихся в них сведений 
посредством изучения информации, размещенной в форме открытых данных 
на официальных сайтах уполномоченных органов исполнительной власти в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направления 
запросов в уполномоченные органы исполнительной власти, а также 
использует формы проверки, не противоречащие законодательству 
Российской Федерации.

9.2. По результатам рассмотрения заявок Министерством в течение 
3 рабочих дней принимается одно из следующих решений:

о допуске заявки к участию в отборе;
об отклонении заявки от участия в отборе.
9.3. Решение о допуске заявки к участию в отборе или об отклонении 

заявки от участия в отборе оформляется по форме, утверждаемой 
Министерством.

9.4. Информация об участниках отбора, заявки которых допущены к 
участию в отборе, в течение 3 рабочих дней размещается на официальном 
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (vvww.mcxrd.ru) в разделе «Документы».

9.5. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения 
о допуске заявки к участию в отборе рассматривает документы на:

соответствие их положениям, указанным в объявлении о проведении 
отбора согласно пункту 8 Правил;

представление их в полном объеме;
установление факта недостоверности информации, содержащейся в них.



8

9.6. По результатам рассмотрения документов, предусмотренных 
пунктом 16 Правил, представленных участником отбора, Министерство в 
течение 5 рабочих дней со дня окончания срока, установленного пунктом 19 
Правил, принимает одно из следующих решений:

о предоставлении субсидии;
об отказе в предоставлении субсидии.
9.7. Решение о предоставлении субсидии либо об отказе в 

предоставлении субсидии оформляются приказом Министерства.
9.8. В случае принятия решения о предоставлении субсидии 

Министерство делает соответствующую запись в журнале регистрации заявок 
и в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет 
получателю субсидии соглашение о предоставлении субсидии для подписания 
в государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее -  система 
«Электронный бюджет»),

9.9. Получатель субсидии, прошедший отбор, подписывает и направляет 
в Министерство Соглашение в системе «Электронный бюджет» в течение 
2 рабочих дней со дня его получения.

9.10. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе в 
предоставлении субсидии являются:

несоответствие документов, представленных участником отбора, 
положениям, указанным в объявлении о проведении отбора в соответствии с 
пунктом 8 Правил;

непредставление (представления не в полном объеме) участником 
отбора документов, предусмотренных пунктом 16 Правил и (или) наличие в 
документах неполных сведений;

установления факта недостоверности представленной участником 
отбора информации в целях получения субсидии.

9.11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство делает соответствующую запись в журнале регистрации заявок 
и в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения направляет участнику 
отбора письменное уведомление с указанием причин отказа. Данное 
уведомление направляется участнику отбора одним из следующих способов:

в форме электронного документа по адресу электронной почты, 
указанному в заявлении;

на бумажном носителе по почтовому адресу, указанному в заявлении;
на бумажном носителе в МФЦ, в случае представления через МФЦ;
передается нарочно участнику отбора или его представителю.



9

10, Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого

предоставления

10.1. Разъяснение положений объявления о проведении отбора 
осуществляется по телефонам отдела по племенной работе и мясного 
животноводства (51-11-60) или непосредственно в отделе развития отраслей 
животноводства (кабинет 111) согласно режиму рабочего времени 
Министерства, в период проведения отбора.

10.2. Разъяснение положений проведения отбора не должно изменять его
суть.

11. Срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 
соглашение о предоставлении субсидии

Получатель субсидии, прошедший отбор, подписывает усиленной 
квалифицированной электронной подписью и направляет в Министерство 
Соглашение в системе «Электронный бюджет» в течение 2 рабочих дней со 
дня его получения.

12. Условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения
соглашения

Получатели субсидии, не обеспечившие подписание Соглашения с 
момента его поступления получателю субсидии, направленного 
Министерством в соответствии с абзацем пятым пункта 20 Правил, в срок 
установленный в пункте 11 настоящего объявления считаются 
уклонившимися от его заключения и утрачивают право на получение 
субсидии. Министерство в течение 10 рабочих дней приказом отменяет ранее 
принятое решение о предоставлении субсидии и направляет заявителю 
соответствующее уведомление.

13. Дата размещения результатов отбора на едином портале, а 
также на официальном сайте Министерства в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»

Министерство не позднее четырнадцатого календарного дня, 
следующего за днем определения участников, прошедших отбор, 
обеспечивает размещение информации о результатах рассмотрения заявок на 
едином портале, а также на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

http://www.mcxrd.ru

